
D.A. n. 33 

 

 

 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

Assessorato dell’Economia 

L’ASSESSORE 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l’articolo 2 della legge regionale 22 febbraio 2019 n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto dell’Assessore regionale per l’Economia n. 17/GAB del 17 giugno 2019; 

VISTO l’articolo 4, il comma 1, lett.a) della legge regionale 10 agosto 2022, n.16; 

VISTO l’articolo 1 del decreto dell’Assessore regionale per l’Economia n. 43 del 30 agosto 2022;  

VISTO l’articolo 1 del decreto dell’Assessore regionale per l’Economia n. 12 del 9 marzo 2023, il quale tra 

l’altro ridetermina per “Finanziamenti per interventi nelle ZES” un ulteriore importo di 5000 

migliaia di euro; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale n. 128 del 21 marzo 2023 e n. 205 del 18 maggio 2023 con le 

quali, con riferimento al Fondo per il sostegno delle attività economiche particolarmente colpite 

dall'emergenza epidemiologica, ex articolo 26, comma 1, del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, si apprezzano le proposte 

dell'Assessore regionale per le attività produttive di cui alla nota prot. n. 936/A08 del 10 marzo 

2023, e relativi atti, nei quali e stata proposta l’attribuzione della somma di € 21.690.000,00 ad 

IRFIS nell’ambito del Fondo Sicilia, quale dotazione del Fondo art. 26, DL 41/2021, finalizzato al 

sostegno delle categorie economiche particolarmente colpite dall’emergenza epidemiologica da 

COVID-19 e si approva il testo di Accordo alla stessa allegato; 

VISTO l’Accordo per la gestione delle risorse di cui al Fondo per il sostegno delle attività economiche 

particolarmente colpite dall'emergenza epidemiologica, ex articolo 26, comma 1, del decreto legge 

22 marzo 2021, n. 41 convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, sottoscritto 

in data 5 giugno 2023 tra l’Assessore per le Attività Produttive, il Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale delle Attività Produttive, il Presidente ed il Direttore Generale della 

CRIAS e dell’IRFIS FinSicilia;  

 



 

 

DECRETA 

  Art. 1 

 

Finanziamenti per interventi nelle ZES in Sicilia 
 

Il comma 2 dell’articolo 1 del decreto dell’Assessore regionale per l’Economia n. 43/2022 del 30 agosto 

2022 è sostituito dal seguente: 

 

“IRFIS FinSicilia, nell’ambito dei compiti di gestione del Fondo Sicilia, è autorizzato a concedere a valere 
sulle risorse di cui al presente articolo, come incrementate dall’articolo 2 del decreto dell’Assessore per 
l’Economia n. 12 del 9 marzo 2023, finanziamenti agevolati in favore di piccole e medie imprese che si 
insediano nelle Zone Economiche Speciali (ZES) della Regione Siciliana, ai tassi ed alle condizioni dei 
finanziamenti concessi dal Fondo per la realizzazione di nuovi investimenti nonché, sino alla concorrenza 
di 14.000 migliaia di euro, contributi destinati alla realizzazione di infrastrutture nelle ZES in Sicilia, sulla 
base di accordi di programma tra la stessa IRFIS FinSicilia e le strutture commissariali delle ZES della 
Sicilia individuati quali beneficiari (soggetti attuatori finanziati). Gli interventi a favore delle infrastrutture 
ai sensi del presente comma sono individuati dai Comitati di indirizzo delle rispettive ZES, con priorità ai 
progetti cantierabili ricompresi in aree industriali perimetrate all’interno di aree ZES." 
 

Art. 2 

 

Assegnazione al Fondo Sicilia  
delle risorse di cui al Fondo per il sostegno delle attività economiche particolarmente colpite 

dall'emergenza epidemiologica, ex articolo 26, comma 1 e del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 
 

Le risorse di cui al Fondo per il sostegno delle attività economiche particolarmente colpite dall'emergenza 

epidemiologica, ex articolo 26, comma 1, del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, sono assegnate in applicazione dell’art. 10 del decreto 

dell’Assessore per l’Economia n. 17/GAB del 17 giugno 2019 ad incremento del Fondo Sicilia di cui all’art. 

2 della legge regionale 22 febbraio 2019 n. 1 e s.m.i.,  con destinazione vincolata per le specifiche finalità 

di cui alla medesima normativa. 

  

Art. 3 

 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente decreto, resta ferma la disciplina anche di 

regolamentazione del “Fondo Sicilia” di cui alla vigente normativa. 

 

 

Art. 4 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68 

comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e successive modifiche ed integrazioni.  

 

 

Palermo, 09.06.2023 

        L’ASSESSORE  


		2023-06-09T10:50:50+0200
	MARCO FALCONE




